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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KUVENDI 
P R O J E K T L I GJ
Nr.______/2022
PËR 

“DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 16/2018 “PËR DIASPORËN”, I NDRYSHUAR
Në mbështetje të neneve, 78, 83, pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e  Këshillit të Ministrave, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë
V E N D O S I:

Në ligjin nr. 16/2018, Për Diasporën, i ndryshuar, të bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 
Neni 1
Në nenin 2 hiqet pika 1 dhe 7.
Pika 2 e këtij neni bëhet pika 1.

Pika 3 e këtij neni bëhet pika 2.
Pika 4 e këtij neni bëhet pika 3.

Pika 5 e këtij neni bëhet pika 4.

Pika 6 e këtij neni bëhet pika 5.

Neni 2
Në nenin 3 pika 4 ndryshohet me këtë përmbajtje:

“4. Këshilli Koordinues për Diasporën”.
Pika 5 e këtij neni hiqet.

Pika 5 e këtij neni bëhet pika 6.

Pika 6 e këtij neni bëhet pika 7.

Pika 7 e këtij neni bëhet pika 8.

Pika 8 e këtij neni bëhet pika 9.

Pika 9 e këtij neni bëhet pika 10.

Neni 3
Në nenin 6 bëhen këto ndryshime:

Pika 3, 4, 5, 6 dhe 7 ndryshohen me këtë përmbajtje:

“3. Kreu i QKD-së emërohet dhe lirohet me urdhër të ministrit përgjegjës për punët e jashtme. Kreu i QKD-së është në varësi të kreut të misionit diplomatik të akredituar në atë vend, gëzon status diplomatik, për periudhën e ushtrimit të detyrës dhe pajiset me pasaportë diplomatike.

4. Kreu i QKD-së ushtron funksionet në përputhje me detyrimet që rrjedhin nga ky ligj dhe detyrime të tjera që burojnë nga legjislacioni në fuqi.

5. Marrëdhëniet e punës për punonjësit e QKD-së rregullohen sipas dispozitave në fuqi të Kodit të Punës dhe dispozitave të ligjit nr. 23/2015 për Shërbimin e Jashtëm të Republikës së Shqipërisë dhe akteve nënligjore në zbatim të tij.

6. Krijimi, organizimi, mënyra e funksionimit miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave.

7. Struktura dhe organika e QKD-së miratohen me urdhër të ministrit përgjegjës për punët e jashtme.” 

Pika 8 e këtij neni hiqet.
Neni 4

Në nënin 7 bëhen këto ndryshime:

Shkronja “a”, “b”, “c” dhe “ç” ndryshohen me këtë përmbajtje:

“a) të promovojë dhe ruaj identitetin kombëtar të diasporës;

b) të nxisë ruajtjen e gjuhës, kulturës dhe trashëgimisë kulturore të Shqipërisë në diasporë;

c) të nxitë bashkëpunimin ekonomik, shkencor, teknologjik, kulturor, arsimor, sportiv, ndërmjet Shqipërisë dhe diasporës;

ç) të ofrojë informacione për investimet në Shqipëri;”
Pika 2 e këtij neni hiqet.

Neni 5

Në nenin 9 bëhen këto ndryshime:

Shkronja “b” dhe “c” ndryshohen me këtë përmbajtje:

“b) mësimit dhe perdorimit të gjuhës shqipe, si dhe ruajtjes së identitetit kulturor, etnik, gjuhësor;

c) promovimit të bashkëpunimit ekonomik;”
Neni 6
Në nenin 10 pika 6 ndryshohet me këtë përmbajtje:

“6. Ministri përgjegjës për punët e jashtm, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për arsimin, përgatit dhe zbaton programe për mësimin e gjuhës shqipe në distancë, organizon seminare trajnuese për mësuesit, promovon dhe merr masa të ndryshme për inkurajimin e mësimit plotësues për pjesëtarët e diasporës.”
Neni 7
Në nenin 18 hiqet pika 3 dhe 4.
Neni 8

Në nenin 19 pika pika 2 ndryshohet me këtë përmbajtje:

“2. Në aktivitetet e Këshillit marrin pjesë Kryeministri, ministrat përgjegjës për punë e jashtme, punët e brendshme, për financat dhe ekonominë, arsimin, kulturën, Akademia e Shkencave, Dhoma Kombëtare e Tregtisë dhe Industrisë, Radiotelevizioni Shqiptar, si dhe përfaqësues të qendrave kulturore të diasporës.”
Neni 9
Në nenin 20 hiqet pika 4.

Pika 4 e këtij neni bëhet pika 5.

Neni 10
Në nenin 23 pika 1 ndryshohet me këtë përmbajtje:

“1. Botimi i teksteve shqip, të cilat i shërbejnë mësimit në diasporë, financohet nga buxheti i shtetit, ndërsa procesi i shpërndarjes realizohet në bashkëpunim midis Qendrës së Botimeve për Diasporën dhe MEPJ-së,  përfaqësive diplomatike dhe konsullore të RSH-së. Qendra e Botimeve për Diasporën organizohet e funksionon në varësi të ministrit përgjegjës për arsimin”.
Neni 11
“KREU V, DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT” hiqet dhe vendoset në krye të nenit 27 dhe 28.
Neni 12
Hyrja në fuqi

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.
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